

FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO"

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA

A CARATTERE SCIENTIFICO – DI DIRITTO PUBBLICO (D.M. 28/4/2006) 27100 PAVIA – V.le Golgi, 19
Tel. 0382-503381
Cod. Fiscale n° 00303490189 – Partita IVA n° 00580590180

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI ECOGRAFI – GARA AGGREGATA.

CODICE GARA: 5067321

PRECISAZIONI:

- <u>N. 1</u> Nella scheda di dettaglio economico il valore complessivo da indicare è determinato dalla sommatoria delle quotazioni riferite alle varie parti che compongono l'apparecchiatura offerta nella configurazione base:
- 1. CORPO MACCHINA
- 2. MODULI RICHIESTI IN CONFIGURAZIONE BASE
- 3. TRASDUTTORI RICHIESTI IN CONFIGURAZIONE BASE
- 4. PERIFERICHE IN CONFIGURAZIONE BASE (come da nuova scheda di dettaglio economico allegata).
- (come da nuova scrieda di dettagno economico anegata).
- <u>N. 2</u> Nella busta separata relativa al noleggio, l'offerta richiesta deve intendersi quale dichiarazione di disponibilità ad attivare il noleggio nel rispetto dei parametri indicati all'art. 4 del disciplinare di gara (pag. 9), nonché, nel caso per la stipula ci si avvalga di altre società, l'impegno ad indicare, in fase di attivazione di ogni singola locazione, il nominativo delle stesse.

CHIARIMENTI

- **1.** *DOMANDA*: Nell'indice del Disciplinare di gara si fa riferimento ad un Allegato 3 DUVRI, ma non è tra i documenti scaricabili sul sito. Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, oppure dobbiamo attendere un'integrazione.
 - *RISPOSTA*: In data 19/07/2013 è stata pubblicata sul sito documentazione integrativa, compreso un file che precisa che il documento da presentare in sede di gara è quello indicato come "Informativa", il quale sostituisce il DUVRI indicato a pag. 8 del Disciplinare.
- **2.** *DOMANDA*: Tra i file di gara, ce n'è uno denominato All. C Informativa art. 26, ma aprendo sul documento c'è scritto Allegato A. Si chiede di chiarire se trattasi di refuso, oppure dobbiamo attendere un'integrazione.
 - RISPOSTA: Trattasi di refuso, è il documento che sostituisce il DUVRI.
- **3.** *DOMANDA*: Nei criteri di aggiudicazione non si menziona la formula per determinare i 40 punti economici. Si chiede di chiarire come intendete procedere.

RISPOSTA: Il punteggio relativo al prezzo verrà assegnato con la seguente formula:

(40 X importo offerto più basso) / importo offerto dalla ditta presa in esame

4. *DOMANDA*: Trattasi di errore di calcolo nell'allegato D, colonna manutenzioni; in data 01/08/2013 è stata pubblicata la rettifica con conseguente correzione dello stesso allegato e del Bando GUCE.

RISPOSTA: Le cifre dell'allegato D corrispondono esattamente a quelle del Bando, per ogni lotto di gara occorre sommare l'importo della colonna di acquisto a quello della colonna della manutenzione post-garanzia.

5. *DOMANDA*: In merito al lotto 1, viene richiesto che il trasduttore lineare debba avere "preferibilmente" una superficie di appoggio da almeno 40 mm.; poiché la sonda per esami vascolari normalmente è di dimensioni più piccole rispetto a quelle per altre destinazioni d'uso, si chiede di specificare quale sia il range di escursione della superficie da considerare accettabile, affinchè l'offerta formulata non venga penalizzata in relazione a questa specifica richiesta.

RISPOSTA: Trattasi di refuso, il requisito deve essere inteso come "preferibilmente non superiore a 40 mm".

6. *DOMANDA*: In riferimento al lotto 4 la definizione "virtual convex", da voi descritta nelle caratteristiche tecniche di minima riferite all'"Ecotomografo portatile di fascia alta" (si veda l'Allegato C – scheda tecnica – pag. 20 del Capitolato), ci risulta essere il nome di una specifica funzionalità prodotta da Azienda concorrente; vogliate esplicitare quali siano le caratteristiche afferenti a questa funzionalità, affinchè non sia da intendersi vincolante ed imprescindibile e consentire la più ampia partecipazione a questo lotto.

RISPOSTA: Trattasi di refuso, il requisito non deve essere considerato.

7. DOMANDA: Nel lotto 5 tra le modalità di scansione non è presente il "Doppler Pulsato", si deve quindi intendere che la funzionalità "Doppler Pulsato" non è richiesta? In caso ne venga data conferma, esprimiamo la nostra perplessità in quanto, essendo prevista, in configurazione base, una sonda lineare vascolare, riteniamo che la modalità Doppler Pulsato sia indispensabile per adempiere alle necessità diagnostiche di base.

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato nella scheda tecnica.

8. *DOMANDA*: Si chiede di indicare i requisiti richiesti nelle schede tecniche, come "preferenziali" e non a "pena di esclusione"; di confermare che, in funzione di quanto disposto dall'art. 68 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. (principio di equivalenza), saranno valutate anche offerte con caratteristiche tecniche difformi da quelle riportate nell'Allegato3, purchè esplicitate ed adeguatamente descritte dalla concorrente, così come previsto dal suddetto articolo.

RISPOSTA: Si conferma che le caratteristiche indicate come "a pena di esclusione" devono essere intese come tali. Eventuali caratteristiche difformi verranno valutate purchè ritenute equivalenti.

- **9.** *DOMANDA*: Per quanto riguarda la valutazione del prezzo, la scrivente chiede di confermare quanto segue:
- che l'attribuzione del punteggio (max 40 pt) verrà effettuata esclusivamente tenendo conto del valore complessivo – determinato dalla somma delle due quotazioni totali che verranno espressamente indicate

secondo lo schema di dettaglio economico : costo totale come da scheda tecnica connesso alla fornitura + costo contratto di manutenzione full-risk per i 48 mesi successivi i primi 12 di garanzia;

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato all'art. 4 pag. 9 del Disciplinare di gara

 che di conseguenza, la proposta di noleggio per 60 mesi non sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione di Gara

RISPOSTA: Si non sarà oggetto di valutazione.

10. *DOMANDA*: Ci riferiamo al documento da produrre all'interno della busta C relativo al "Listino degli accessori opzionali e di tutti i software disponibili", per quanto riguarda lo sconto che verrà utilizzato per gli eventuali acquisti di moduli, sonde e periferiche ivi elencate al prezzo di listino, la scrivente chiede di precisare se la percentuale da indicare debba essere calcolata quale media della scontistica applicata nella scheda di dettaglio economico per la "Configurazione base".

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 1

- **11.** *DOMANDA*: Per quanto attiene la proposta di noleggio si chiede di fornire maggiori dettagli in merito alla predisposizione della relativa offerta, ed in particolare:
- si chiede di esplicitare se il tasso max del 6,5 % debba essere considerato annuo...omissis

RISPOSTA: Sì

- si chiede se possibile proporre il solo coefficiente di calcolo omissis

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 2

- quali sono le ulteriori condizioni e termini che disciplineranno il contratto...omissis
- di confermare che al termine del periodo contrattuale di noleggio il bene verrà ritirato dal fornitore...omissis

RISPOSTA: si rimanda sul punto alle disposizioni previste dal codice civile in materia.

12. DOMANDA: Lotto 1 RICHIESTA: Ergonomia studiata nei minimi particolari, in modo da consentirne predisposizione e adattamento a tutte le condizioni di lavoro e di operare con elevazione/abbassamento, rotazione destra/sinistra/avanzamento/arretramento della tastiera senza spostamento del corpo macchina per ottimizzare la routine dell'operatore.

QUESITO: Viene considerato non rispondenza ai requisiti di minima e pertanto motivo di esclusione dal lotto di gara la sola mancanza di avanzamento/arretramento della tastiera senza spostamento del corpo macchina?

RISPOSTA:La caratteristica specifica deve essere considerata preferenziale, per cui la sua assenza pur non determinando l'esclusione rientra tra i parametri di valutazione

13. DOMANDA: Lotto 4 RICHIESTA: Virtual Convex.

QUESITO: Quale tecnologia o funzione viene richiesta con la denominazione Virtual Convex?

RISPOSTA: Si veda la risposta al quesito precedente.

14. DOMANDA: Lotto 5

RICHIESTA: Digitale, compatto, trasportabile con peso non superiore a 6 kg trasduttore compreso. *QUESITO:* Viene considerato non rispondenza ai requisiti di minima e pertanto motivo di esclusione dal lotto di gara un peso minore di 6 Kg del solo sistema base e leggermente eccedente i 6Kg con sonda inclusa?

RISPOSTA: La caratteristica specifica deve essere considerata preferenziale per quanto riguarda il sistema comprensivo di trasduttore, per cui la sua assenza pur non determinando l'esclusione entra tra i

parametri di valutazione. Il requisito relativo al peso dell'apparecchio senza trasduttore è motivo di esclusione.

RICHIESTA: Schermo del sistema disinfettabile con prodotti specifici e certificati. *QUESITO:* A quali prodotti specifici e certificati si intende fare riferimento?

RISPOSTA: Ciascun fabbricante indicherà all'interno del manuale d'uso, ovvero di specifiche schede, modalità e prodotti da utilizzare per la disinfezione.

15. *DOMANDA*: in merito alla Procedura Aperta Accordo Quadro per la fornitura di Ecografi, rendiamo noto che il documento BANDO INTEGRALE DI GARA non è presente tra i documenti scaricabili dal sito internet (come invece segnalato nel Disciplinare di Gara pag.1

RISPOSTA: Il Bando Integrale di Gara è quello pubblicato sulla GUCE, ed è pubblicato fra i documenti scaricabili dal sito con il nome "AVVIO GARA ENOTICES"

- **16.** *DOMANDA*: Atteso che, al fine di garantire una valutazione tecnica di merito ed un giudizio di idoneità completi ed oggettivi sulle apparecchiature offerte da ciascun concorrente, la Stazione Appaltante ha predisposto (vedi art. 11 del Disciplinare di gara) l'elenco degli appositi "elementi di giudizio" con le relative soglie di sbarramento, come si concilia:
- quanto indicato nell'art. 3 del Capitolato Speciale di gara ("Le apparecchiature offerte e fornite dovranno corrispondere, in tutti i requisiti richiesti, pena esclusione, a quanto riportato nelle schede tecniche Allegato C, predisposte per ciascuno dei lotti in gara ed unite al presente capitolato")
- con le clausole di **esclusione** indicate nell'art. 8 del Disciplinare di gara e tipizzate ai sensi dall'art. 46, comma 1 bis, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. dove è sancito che "i bandi e le lettere di invito non possono contenere ulteriori prescrizioni a pena di esclusione. **Dette prescrizioni sono comunque nulle**".

RISPOSTA: Le suddette prescrizioni si riferiscono ai requisiti per la partecipazione e non, evidentemente, alle caratteristiche tecniche dei sistemi offerti.

17. DOMANDA: Con riferimento all'ALLEGATO C – LOTTO 2 – SCHEDA TECNICA "Possibilità di utilizzo di mezzi di contrasto di II generazione in real time a basso indice meccanico", vista la pluralità di destinazioni ed utilizzi nelle specialità cliniche diagnostiche delle Aziende Ospedaliere aderenti all'aggregazione, in ragione delle finalità della procedura (come espressa negli "art. 1" e "art. 11" del Disciplinare di gara ossia la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di ecografi e non di un unico aggiudicatario), in considerazione del "art. 2" del Disciplinare di gara dove si amplia il numero dei possibili aderenti, essendo i mezzi di contrasto utilizzati solo in minima parte nella routine ospedaliera ed anche in considerazione che la metodica, allo stato attuale, risulta in una fase di stallo, si richiede se tale requisito – che non influisce sulle restanti funzionalità e caratteristiche tecniche – sia indispensabile su tutte le apparecchiature del Lotto 2. Si evidenzia inoltre che la "Completezza e efficacia delle applicazioni avanzate" è oggetto di valutazione con attribuzione massima di 14 punti su 60 punti.

RISPOSTA: Si conferma l'indispensabilità del requisito.

18. *DOMANDA:* Con riferimento all'ALLEGATO C – LOTTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 – SCHEDA TECNICA sub "Moduli e sonde necessariamente disponibili", vista la pluralità di destinazioni ed utilizzi nelle specialità cliniche diagnostiche delle Aziende Ospedaliere aderenti all'aggregazione, in ragione delle finalità della procedura ed in considerazione del possibile ampliamento del numero degli aderenti, si richiede se nelle singole configurazioni per i diversi Lotti sia necessario ed obbligatorio inserirvi quanto elencato nella suddetta categoria. Si evidenzia inoltre che la "Varietà e tipologia di trasduttori disponibili" è oggetto di valutazione per ciascun Lotto con attribuzione specifica di punteggio.

RISPOSTA: I trasduttori richiesti per ciascun lotto, sia in configurazione base che come necessariamente disponibili, devono essere intesi come obbligatori, fatto salvo quanto esplicitato in risposta ai quesiti 5, 8, 28 e 37.

19. *DOMANDA*: Per quanto riguarda la quotazione da specificare in calce alla pagina dell'Allegato 2 "SCHEDA DI DETTAGLIO ECONOMICO" alla voce *costo totale come da scheda tecnica*____la scrivente chiede di confermare quanto segue:

che il valore complessivo da indicare è quello determinato dalla somma delle quotazioni riferite alle varie parti che compongono l'apparecchiatura offerta nella "Configurazione base" (da intendersi quale sommatoria del corpo macchina + moduli, trasduttori e periferiche c.d. "in configurazione base", come richiesti nelle schede tecniche di cadaun lotto) escluse le quotazioni riferite ai moduli, sonde e periferiche c.d. "necessariamente disponibili".

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 1

20. *DOMANDA*: Per quanto riguarda la quotazione da precisare in calce alla pagina dell'Allegato 2 "SCHEDA DI DETTAGLIO ECONOMICO" alla voce *costo contratto manutenzione full-risk 48 mesi* la scrivente chiede di confermare quanto segue:

che detto importo (complessivo per i 4 anni successivi al primo anno di garanzia) da esprimere in valore assoluto, è quello determinato e calcolato dall'offerente in percentuale sulla "configurazione base", la quale include sia il corpo macchina che tutti i moduli, trasduttori e periferiche richieste nelle schede tecniche di cadaun lotto, ovvero, viene calcolato sul valore complessivo definito alla voce che precede nel modulo 2 denominata "Costo totale come da scheda tecnica". Intendiamo quindi escluse dal calcolo del contratto di manutenzione post-garanzia, che sarà oggetto di valutazione del punteggio prezzo, tutte le quotazioni riferite ai moduli, sonde e periferiche c.d. "necessariamente disponibili".

RISPOSTA: l'interpretazione è corretta; ad integrazione di quanto già indicato nella documentazione di gara e nella precisazione n° 1, si precisa che la percentuale derivante dal rapporto tra canone annuo di manutenzione full risk e prezzo della configurazione base dovrà essere applicata per la determinazione del nuovo canone annuo in caso di modifiche della configurazione acquisita da ciascun Azienda.

21. *DOMANDA*:Lotto 2:

- Moduli e sonde necessariamente disponibili:
- Software per il calcolo automatico dello spessore medio-intimale;

E' possibile offrire in alternativa al software indicato sopra , un sistema di misura automatica delle distanze , non dedicato all'applicazione clinica indicata.

RISPOSTA: Si è possibile.

22. *DOMANDA:* Art. 1 del Disciplinare - Oggetto: si chiede di precisare se la Capofila stipulerà un accordo quadro unico per tutti i lotti oppure se verranno stipulati singoli accordi quadro per ciascuno dei 7 lotti. A tale riguardo si chiede inoltre se è disponibile lo schema di accordo quadro che verrà stipulato con la Capofila

RISPOSTA: La Capofila stipulerà un unico contratto di Accordo Quadro, le Aziende Aggregate stipuleranno a loro volta i singoli contratti.

23. *DOMANDA*: Art. 2 del Disciplinare - Clausola di adesione: si chiede di precisare se l'aumento fino al 300% del valore dei contratti stipulati in caso di adesione è da intendersi come 100% + 300%, oppure come 100% x 3.

RISPOSTA: Il valore complessivo non deve superare il 300% del valore iniziale di aggiudicazione per le adesioni successive, la capofila e le mandanti. Trattandosi di accordo quadro, l'adesione successiva potrà avvenire durante tutto il periodo di vigenza dello stesso.

24. *DOMANDA:* Art. 4 del disciplinare - offerta economica.

1. Riscontrato che alla Sezione II "Oggetto dell'appalto", paragrafo II.1.2 del Bando di gara G.U. CEE non è indicato il noleggio, si chiede se devono essere obbligatoriamente prodotte due offerte economiche, una per acquisto ed una per noleggio, oppure se è possibile presentare una sola delle due proposte.

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 2

2. Poiché lo "Schema di dettaglio economico" di cui all'allegato 2 del Disciplinare sembra essere utilizzabile per la sola offerta relativa all'acquisto, si chiede se è possibile utilizzare modelli propri per la proposta di noleggio.

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 2

- 3. Riscontrato che a pag. 8 è riportato che "Durante la vigenza contrattuale le stazioni appaltanti si riservano la possibilità di rinegoziare i termini del contratto, (sia sotto il profilo tecnico che quello economico" e che a pag. 9 è riportato che "i prezzi resteranno fissi ed invariabili per tutta la durata della fornitura", si chiede di chiarire l'apparente discordanza tra le suddette previsioni e di precisare i termini del contratto che potranno essere eventualmente rinegoziati ed i criteri applicati. RISPOSTA: I prezzi offerti in sede di gara non potranno essere aumenti per tutto il periodo di vigenza dell'accordo quadro. L'eventuale rinegoziazione è da intendersi al ribasso.
- 4. Poiché nello "Schema di dettaglio economico" di cui all'allegato 2 vanno quotati sia i moduli, le sonde e le periferiche "in configurazione base" che quelli definiti come "necessariamente disponibili", si chiede se ai fini della valutazione dell'offerta sarà attribuito un punteggio anche al prezzo di queste ultime componenti.

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 1

- 5. In merito al criterio di rotazione citato a pag. 9, si chiede di precisare (eventualmente anche con un esempio) le modalità con le quali si procederà all'assegnazione facendo riferimento al numero di Repertorio del prodotto offerto anziché all'offerente, indicando i quantitativi di apparecchiature previste per ciascuna posizione della graduatoria.
 - Si richiede inoltre di precisare se e come tale criterio sarà applicato in presenza di una sola offerta valida.
 - **RISPOSTA:** Il riferimento al n° di repertorio di cui all'art. 4 del disciplinare di gara comporta che, in caso più ditte offrano lo stesso modello di apparecchiatura, i quantitativi minimi garantiti dovranno riferirsi al numero di apparecchi aventi quel numero di repertorio, indipendentemente dal numero di offerte ricevute. In presenza di una sola offerta valida il concetto di quantitativo minimo non è evidentemente applicabile.
- 6. Preso atto che la valutazione dell'offerta economica include il prezzo della manutenzione postgaranzia per 48 mesi e che la colonna "Manutenzione" di cui all'All. D riporta importi pari al 9% del valore unitario delle apparecchiature, si chiede se per il prezzo della manutenzione è stata determinata una soglia a base d'asta e, in caso affermativo, la relativa entità.
 - **RISPOSTA:** Il costo a base d'asta della manutenzione è riportato nell'Allegato D; tale allegato è stato ripubblicato in data 01/08/2013 in quanto nella versione iniziale vi era un errore di calcolo. È stata determinata una base d'asta per la manutenzione annua che non potrà superare il 9% del costo dell'apparecchiatura offerta.
- **25.** *DOMANDA*: Confrontando gli importi complessivi stimati indicati a pag. 10 del Disciplinare con quelli riportati nelle due tabelle dell'All. D, è risultato quanto segue:
 - 1. la colonna "Valore Ecografi" della prima tabella dell'All. D riporta per ciascun lotto il valore complessivo dei soli ecografi;
 - 2. la colonna "Valore Lotto" della seconda tabella dell'All. D riporta per ciascun lotto sia il valore complessivo degli ecografi (già contemplato nella prima tabella) che la relativa manutenzione per 48 mesi;
 - 3. l'importo complessivo stimato per ciascun lotto riportato a pag. 10 del Disciplinare risulta essere la somma dei valori riportati nelle colonne "Valore Ecografi" e "Valore Lotto" di cui sopra.

Alla luce di quanto precede, poiché risulta che nell'importo complessivo stimato per ciascun lotto riportato a pag. 10 del Disciplinare il "Valore Ecografi" è stato calcolato due volte mentre il valore della manutenzione soltanto una, si chiedono chiarimenti in merito.

RISPOSTA: Trattasi di errore di calcolo nell'allegato D, colonna manutenzioni; in data 01/08/2013 è stata pubblicata la rettifica con conseguente correzione dello stesso allegato.

26. *DOMANDA*: Art. 11 del Disciplinare – Aggiudicazione:

a) preso atto che sia in relazione all'ipotesi di acquisto che a quella di noleggio il Disciplinare non specifica la metodologia utilizzata per l'attribuzione dei punteggi relativi al prezzo, si chiede di specificare, se del caso mediante rettifica del bando, il criterio che sarà adottato per la valutazione delle offerte economiche ai sensi dell'Art. 83 del D.Lgs. 163/2006.

RISPOSTA: Il punteggio relativo al prezzo d'acquisto verrà assegnato con la seguente formula: (40 X importo offerto più basso) / importo offerto dalla ditta presa in esame

b) poiché per ciascun lotto vengono assegnati fino a 8 punti all'elemento "Caratteristiche dei sistemi informatici per archiviazione, elaborazione e trasmissione", si chiede di specificare quali funzionalità devono essere comprese negli ecografi.

RISPOSTA: Le funzionalità richieste sono indicate all'interno delle schede tecniche relative ai differenti lotti, come ad esempio compatibilità DICOM o supporti differenti per la memorizzazione.

27. *DOMANDA*: Si chiede se è ammessa la partecipazione in RTI nel quale un soggetto formula l'offerta per l'acquisto ed un altro quella relativa al noleggio.

RISPOSTA: Si veda precisazione iniziale N. 2

28. *DOMANDA*: Allegato C al capitolato Speciale - Lotto 2, Ecotomografi di fascia medio-alta per uso generale, internistico, ostetrico e vascolare:

alla voce "Moduli e sonde necessariamente disponibili" è richiesta la disponibilità di una sonda microconvex ad ergonomia avanzata per imaging vascolare e pediatrico. Vista la tipologia di applicazioni richieste, si chiede se in luogo della suddetta sonda può essere offerta una sonda equivalente con formato Vector wide-view.

RISPOSTA: Si è possibile

29. *DOMANDA*: Al punto "*Risoluzione assiale e laterale*" della sezione "*Questionario Sonde*" del Questionario Tecnico, è richiesto di specificare la profondità.

A tale riguardo si chiede di poter conoscere il modello di fantoccio che verrà utilizzato per la rilevazione dei suddetti valori e se tali misure verranno valutate nell'ambito di eventuali linea guida o valori prestabiliti di riferimento, dei quali si chiede eventualmente di poterne conoscere i dettagli.

RISPOSTA: Deve essere indicato un valore di riferimento; eventuali richieste di integrazioni o verifiche rientrano nell'autonomia decisionale della futura commissione giudicatrice.

30. DOMANDA: In riferimento all'Allegato 2 "Scheda di dettaglio economico" si richiede se il prezzo totale che verrà esplicitato oltre al costo del contratto full risk 48 mesi sarà la cifra che verrà presa in considerazione per determinare il punteggio riferito al prezzo. In caso contrario si chiede quali saranno le voci prese in considerazione e che concorreranno a stabilire il prezzo utilizzato per il calcolo del punteggio riferito al prezzo.

RISPOSTA: Si veda al riguardo la precisazione n° 1 e la scheda di dettaglio economica. Il punteggio relativo al prezzo verrà calcolato sulla somma del "Costo totale come da scheda tecnica" e del "Costo contratto manutenzione full-risk 48 mesi riferito alla configurazione base".

31. DOMANDA: In riferimento all'art. 4 "Offerta economica" pag. 8 del Disciplinare di Gara si mette in evidenza che dove viene richiesto il "costo della manutenzione post garanzia full risk per 48 mesi, con i parametri indicati all'art. 10 del Capitolato Speciale di Gara" non viene trovata rispondenza con l'articolo indicato: si chiede se trattasi di refuso e conferma che il riferimento corretto sia l'art. 11.

RISPOSTA: Si conferma l'art. 11.

32. In riferimento all'allegato n. 2 "Scheda di dettaglio Economico" del Disciplinare di Gara" si richiede se il costo del contratto di manutenzione full risk da indicare si deve riferire a tutte le voci esplicitate in tabella; in caso contrario si chiede a quali voci si deve far riferimento.

RISPOSTA: Si veda precisazione N.1

33. Si chiede se l'offerta relativa ai costi di noleggio 60 mesi comprensiva di manutenzione full risk da inserire nella busta con dicitura "costo di noleggio" debba contenere esclusivamente la percentuale del tasso di interesse applicata alla fornitura per ogni unità offerta oppure la cifra totale del noleggio per ogni unità offerta.

RISPOSTA: Si veda precisazione N.2

34. In riferimento alla richiesta a pag 9 del Disciplinare di Gara di indicare i costi per la sicurezza distinto e separato dal costo della fornitura, si chiede se doverlo esplicitare modificando l'allegato 2 "Scheda di dettaglio Economico" e se detto costo sia comunque da ritenersi incluso nel costo della fornitura.

RISPOSTA: E' da esplicitare ed è comunque incluso nel costo della fornitura

35. DOMANDA: Lotto 1 - Testo del capitolato tecnico: "Comando per l'ottimizzazione dei guadagni tessutali e vascolari mediante un solo pulsante, nello specifico, sia a libello B-mode, Doppler PW che a livello flussimetrico Color Doppler/Power Doppler."

La nostra apparecchiatura ecografica è in grado di ottimizzare i parametri dell'imaging B-mode e del doppler con un unico pulsante.

l nostro sistema a livello flussimetrico propone tale ottimizzazione con la regolazione per il Color Doppler, con unico comando dal touch screen, che permette di regolare contemporaneamente più parametri, funzione chiamata "Sub Preset", questo per poter essere eseguita con maggiore precisione in funzione del distretto anatomico in analisi.

Si richiede se tale caratteristica può essere considerata equivalente.

RISPOSTA: Si considera tale soluzione come rispondente ai requisiti.

36. DOMANDA: Lotto 6 - Testo del capitolato tecnico: "Possibilità di esami stress-echo con acquisizione 3D."

Riguardo la possibilità di eseguire un esame stress-echo con sonda 3D, si fa presente che le linee guida delle principali società' scientifiche di cardiologia prevedono che questo esame venga eseguito sul confronto di immagini bidimensionali; anche se si utilizzasse la sonda 3D per eseguire l'esame, non la si utilizzerebbe nel pieno delle sue funzioni volumetriche, ma solo come sonda bidimensionale.

A fronte di quanto sopra esposto e considerando che il capitolato prevede l'acquisizione di una sonda bidimensionale dedicata, chiediamo di riformulare la richiesta

"possibilita' di esami stress-echo con acquisizione 3D,

con "possibilità di esami stress-echo", in alternativa che sia considerata equivalente l'acquisizione di esami STRESS-ECHO con sonda bidimensionale

RISPOSTA: Si considera tale soluzione come rispondente ai requisiti

37. DOMANDA: Si richiede se è possibile partecipare al lotto 4 (allegato C) con un'apparecchiatura avente modulo 3D/4D ma non dotata di sonde intraoperatorie in quanto le 2 applicazioni tipicamente non vengono mai usate contemporaneamente dai medesimi operatori/reparti.

RISPOSTA: La richiesta di sonde intraoperatorie per il lotto 4 è da considerarsi un refuso.

II DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI (Dr.ssa Olivia Piccinini)